- 1 -

令和７年度第３回座間市社会教育委員会議会議録

会議の名称 令和７年度第３回座間市社会教育委員会議

開催日時 令和７年９月２４日（水）１０：００～１２：００

開催場所 座間市役所 ５階 教育委員会室

出席者 赤羽議長、乾委員、浦委員、金井委員

事務担当 郡司生涯学習課長 ほか３人

関係各課 飯田図書館長、安部スポーツ課長、髙野こども育成課長

会議の公開可否 ■公開 □一部公開 □非公開 傍聴者数 ０人

非公開又は一部

公開とした理由
―

議題

１． 経過報告と今後の事業について

２． 令和７年度神奈川県社会教育委員連絡協議会研修会について（報

告）

３． 第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会実行委員会

第５回広報部会について（報告）

４． 研究テーマについて

５． その他

資料の名称

資料１．第３回座間市社会教育委員会議経過報告

資料２．月間行事予定表

資料３．令和７年度神奈川県社会教育委員連絡協議会研修会

資料４．第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会第５回広

報部会

会議の結果

研究テーマについて、８月１６日（土）に見学した、座間市おもちゃドクターの会は、親

子との交流が盛んであった。この教育活動を親子のみではなく、地域にも発展するよう、

研究等を行う。

- 2 -

議事の概要

はじめに

本日は、委員７名中４名が出席。座間市社会教育委員会規則第３条４項の要件（過半数以

上の出席）を満たしているため、本会議は成立する。宮代副議長、小多喜委員、佐々木委

員は欠席。

１． 経過報告と今後の事業について

事務局          資料１は、前回の会議後から本日（令和７年７月１７日（木）～令和

７年９月２４日（水））までに、木島教育長が出席した社会教育関係事

業の経過報告である。代表的なものをあげると、７月は「市スポーツ

少年団ジュニアリーダースクール開講式」（７月１９日（土））、８月は

「市公民館こども夏まつり」（８月１６日（土））、９月は「市青少年健

全育成大会起草委員会」（９月１２日（金））に出席された。

資料２は、今後３か月間の社会教育関係の行事予定である。９月は著

者が語る「環境が人をつくる～子育ては住まいから」（９月２７日

（土））の講演会が開催される。１０月は「市民芸術祭民謡大会」（１

０月３日（金））「謡曲発表会」（１０月９日（木））などが開催され

る。１１月は、「プチロボで競争しよう～座間大会～」（１１月２日

（日））、「市民大学６０周年記念講演会」（１１月１５日（土））などが

開催される。

赤羽議長      資料１、２について何か質問・意見等はないか。

乾委員      だんだんリビングとは、どのような催しか。

事務局      東地区文化センターで実施している事業であり、内容は、子育て世代

を対象とした、居場所づくりを提供する子育て事業である。

（図書館長、スポーツ課長、こども育成課長 退席）

２． 令和７年度神奈川県社会教育委員連絡協議会研修会について（報告）

事務局     （本会議について報告）

３． 第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会実行委員会第５回広報部会につ

いて（報告）

事務局     （本会議について報告）

- 3 -

４． 研究テーマについて

赤羽議長      ８月１６日（土）に見学した、おもちゃドクターの会（公民館まつ

り）について何か感想・意見等はないか。

乾委員      ドクターがボランティアで、あれだけ熱心なのに驚いた。実際に見学

ができてとても良かった。

金井委員     持ち込んだ９割のおもちゃは直るとのこと。ドクターは高齢者が多

く、やりがいのある仕事だと言い、頑張っていたのが印象的であっ

た。また、この活動が親子との関わりで終わるのではなく、地域に発

展していけば良いと感じた。

赤羽議長     電気関係の職に就いていた人だけでなく、素人の方などもボランティ

アとして参加している。使い捨ての時代において、モノを大切にする

心を育てるという大きな教育活動である。

５．その他

事務局     「知ることからはじめる人権啓発研修講座」（１１月２６日（水））の出

席者について、乾委員が出席予定。「座間市ＰＴＡ連絡協議会活動研修

会」（１２月６日（土））の出席者について、浦委員が出席予定となっ

た。

【次回会議 令和７年１１月２８日（金）午前１０時～市役所５階 教育委員会室】